Совет муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от 05 августа 2009 года №2/14-123
О Положении о материальном стимулировании

работников органов местного самоуправления

 муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 22 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 2 марта 2007 года №25-фз, статьей 12 Закона Республики Башкортостан «О муниципальной службе в Республике Башкортостан» от 16 июля 2007 года №453-з Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.Утвердить в Положение о материальном стимулировании работников органов местного самоуправления  муниципального района Давлекановский район (прилагается).

2.Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке.

Председатель Совета

муниципального района

Давлекановский район

Республики Башкортостан

Г.М.Якушин

Приложение

к решению Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

от 05 августа 2009 года
 №2/14-123
ПОЛОЖЕНИЕ

о материальном стимулировании работников

органов местного самоуправления  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

1.Общие положения.

1.1.Настоящее положение предусматривает порядок и условия материального стимулирования работников аппарата Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – аппарат Совета) и администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан  (далее – администрация) за успешное и качественное выполнение своих должностных обязанностей и отдельных поручений руководства, на основе своевременных форм и методов служебной деятельности и соблюдения исполнительской и трудовой деятельности.

1.2.Материальное стимулирование осуществляется в целях установления материальной заинтересованности работников в повышении ответственности аппарата Совета и администрации в эффективной и качественной работе, повышении исполнительской дисциплины.

1.3.Данное Положение распространяется на всех работников аппарата Совета  и администрации и призвано способствовать формированию их  кадрами, отвечающими высоким требованиям, предъявляемым к профессиональным и моральным качествам муниципального служащего.

1.4.Настоящее Положение разработано на основе действующего законодательства Российской Федерации  и Республики Башкортостан, Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Республики Башкортостан «О муниципальной службе в Республике Башкортостан», Закона Республики Башкортостан «О предельных нормативах размера оплаты труда в органах местного самоуправления в Республике Башкортостан», другими нормативными правовыми документами.

2.Материальное стимулирование муниципальных служащих аппарата Совета и администрации.

2.1.Виды материального стимулирования.

Настоящее Положение предполагает следующие виды материального стимулирования для муниципальных служащих:

-премия по результатам работы,

-ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия службы,

-ежемесячное денежное поощрение,

-единовременная выплата к отпуску,

-материальная помощь.

2.2.Условия и порядок материального стимулирования муниципальных служащих

2.2.1.Премирование работников.

Основными показателями для премирования муниципальных служащих являются: успешное, качественное и своевременное выполнение должностных обязанностей, утвержденных в установленном порядке, отсутствие нарушений трудовой и исполнительской дисциплины, проявление личной инициативы.

Премирование муниципальных служащих производится  ежемесячно  в размере до 16,67% суммы должностного оклада с учетом районного коэффициента и квалификационного разряда : главы администрации  и работников аппарата Совета - на основании распоряжения председателя Совета, муниципальных служащих администрации (кроме главы администрации) – на основании распоряжения   администрации.

Премии начисляются за фактически отработанное время.

Муниципальным служащим, проработавшим неполный месяц и уволившимся по уважительным причинам (отставка муниципального служащего, досрочное сложение полномочий главы городского поселения, призыв на службу в Вооруженные Силы, перевод на другую работу, поступление в учебное заведение с отрывом от производства, уход на пенсию по выслуге лет, по старости, инвалидности, сокращение численности или штата и т.д.), выплата премии производится за фактически отработанное время в данном учетном периоде.

Премии, выплачиваемые в соответствии с настоящим Положением, учитываются при исчислении среднего заработка в порядке, установленном законодательством.

2.2.2.Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия службы.

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия службы устанавливаются: главе администрации и работникам  аппарата Совета - на основании распоряжения председателя Совета, муниципальным служащим администрации (кроме главы администрации) – на основании распоряжения   администрации в пределах, установленных законом.

Ежемесячная надбавка за особые условия службы включаются в заработок, на который начисляется районный коэффициент, и учитываются при исчислении среднего заработка в порядке, установленном законодательством.

Надбавка может быть уменьшена при несоблюдении работником требований к качеству выполнения работы, нарушении сроков завершения этапов работы, при неоперативном решении вопросов.

2.2.3.Ежемесячное денежное поощрение

Ежемесячное денежное поощрение устанавливается: главе администрации – распоряжением председателя Совета в размере, установленном законодательством и в соответствии с Распоряжением Правительства Республики Башкортостан, муниципальным служащим аппарата Совета и администрации – в размере одного должностного  оклада.

2.2.4.Единовременная выплата к отпуску

Данная выплата производится при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска по заявлению муниципального служащего в размере двух должностных окладов. Основанием для выплаты является: для главы администрации и работников аппарата Совета – распоряжение председателя Совета, для муниципальных служащих администрации (кроме главы администрации) -  распоряжение   администрации о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска или его части.

2.2.5.Материальная помощь

Материальная помощь муниципальным служащим  выплачивается в размере одного должностного оклада в следующих случаях, связанных с данным лицом:

-свадьба,

-рождение ребенка,

-смерть,

-в случае смерти родителей, детей,

-тяжелая продолжительная болезнь,

-в случае неотложной жизненной необходимости (несчастные случаи, стихийные бедствия).

Оказание материальной помощи производится:  главе администрации и работникам аппарата Совета – на основании распоряжения председателя Совета, муниципальным служащим администрации (кроме главы администрации) -  на основании распоряжения   администрации  по мотивированному письменному заявлению муниципального служащего. В случае смерти  муниципального служащего выплата производится семье умершего на основании свидетельства о смерти.

3.Условия и порядок материального стимулирования работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности аппарата Совета и администрации.

Выплата премий, материальной помощи, доплат и надбавок производится на основании распоряжения председателя Совета – для работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности аппарата Совета, распоряжения   администрации – для работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации (далее – работники).
3.1.Премирование работников.

Премирование работников производится ежемесячно вместе с заработной платой в размере до 16,67% суммы должностного оклада с учетом установленных надбавок, доплат и районного коэффициента.

3.2.Оказание материальной помощи.

Оказание материальной помощи работникам производится ежегодно по письменным заявлениям работников при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов.

В размере одного должностного оклада материальная помощь выплачивается   в следующих случаях, связанных с данным лицом:

-свадьба,

-рождение ребенка,

-смерть,

-в случае смерти родителей, детей,

-тяжелая продолжительная болезнь,

-в случае неотложной жизненной необходимости (несчастные случаи, стихийные бедствия).

Оказание материальной помощи производится:   работникам аппарата Совета – на основании распоряжения председателя Совета, работникам администрации -  на основании распоряжения   администрации  по мотивированному письменному заявлению работника. В случае смерти  работника выплата производится семье умершего на основании свидетельства о смерти.

3.3.Надбавки и доплаты.
Надбавка за классность, ненормированный рабочий день (для водителей), сложность,  напряженность (для технических работников)    устанавливается   в размере от 70% до 100% должностного оклада на основании правового акта, издаваемого руководителем.

3.4.Доплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующих работников.

Доплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующих работников устанавливаются в целях усиления заинтересованности работников в выполнении установленного объема работ с меньшей численностью персонала.

За совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующих работников устанавливается доплата до 50 процентов должностного оклада по основной работе.

На установление доплат за выполнение обязанностей временно отсутствующих работников может быть использовано не более 50 процентов должностного оклада отсутствующего работника, независимо от числа лиц, между которыми распределяются эти доплаты.

Данные доплаты устанавливаются распоряжением руководителя органа местного самоуправления с указанием совмещаемых профессий, зон обслуживания или замещаемой должности, объема дополнительно выполняемых работ и размера доплат в зависимости от сложности  характера, объема выполняемых работ, степени использования рабочего времени.

Данные надбавки вводятся за счет и в пределах экономии фонда заработной платы, включаются в заработок, на который начисляется районный коэффициент и учитываются при исчислении среднего заработка в порядке, установленном законом.